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Nový chodník 
U naší Základní školy v Proseči vyrůstá 

nový chodník, který vede od Obecní 
knihovny k šatnám prvního stupně ZŠ.  
Tato stavba je realizována po získání 
dotace z Ministerstva financí za velké 
pomoci pana poslance ODS Daniela Pet-
rušky.  Také Obec Proseč částečně na tuto 
stavbu přispívá.

                               Obecní úřad Proseč

      Buďme   ohleduplní!
Pomalu přichází  podzim  a  začneme 

likvidovat  nepotřebnou  vegetaci  ze  
zahrádek,  větve  z prořezaných  stromů  
a  podobně.  Mnozí  tuto likvidaci prová-
dějí pálením v otevřených  ohništích  na  
pozemcích v blízkosti obydlené zástavby, 
nebo přímo mezi  domy. 

Takovéto  počínání  může  však  být  v  
rozporu  se  zákonem č.86/2002 Sb   o  
ochraně  ovzduší,  i  s platným  Naříze-
ním  obce  Proseč  č.1/2003.

Z výše  citovaného  vyplývá,  že  v 
ohništích,  zahradních  krbech,  grilo-
vacích  zařízeních  je  povoleno spalovat  

že  by  se  nemělo  spalovat  syrové  listí,  
tráva,  klestí  a  podobné  suroviny. 

Paliva a  materiály,  které  lze  spalovat  
jak  je  uvedeno  výše,  se  mohou  spalovat  
pouze za  vhodných  klimatických  pod-
mínek  na  příklad,  když  nefouká  vítr,  

není  mlhavé  či  inverzní  počasí,  je  k 
tomu  vhodná  denní  doba  a  pod.,  aby  
nedocházelo  k  nadměrnému zakouření  
přilehlého  okolí  a  obytných  objektů.    

Zmíněné  opatření  rovněž  platí  i  pro  
vytápění  domů a  bytů  kamny,  kotly  
ÚT  a  podobnými  zařízeními.  Zde   je  
zakázáno  spalovat hnědé  energetické  
uhlí,  uhelné kaly,  proplastky,  plasty  
všeho  druhu,  dřevotřísky,   gumu  a  další  
materiály,  ze  kterých  by  se  do  ovzduší   
dostalo  velké  množství  síry,  prachu,   
karcinogenech  látek  a  dalších   nebez-
pečných příměsí.

Dokončení na str. 2

pouze  dřevo,  dřevené  uhlí,  suché  rost-
linné  materiály  a  plynná  paliva  určená  
výrobcem  pro  tento  účel.  Přičemž  tyto  
materiály  nesmí  obsahovat chemické 
látky,  mastnoty, nebo  být  jimi dodatečně  
kontaminovány.  Z  toho  také vyplývá,   

Letos podruhé pořádá obec „Den řeme-
sel v Proseči“. Akce proběhne v neděli 27. 
září 2009 od 10 do 16 hodin v prostorách 
prosečského muzea jako den otevřených 
dveří. 

Bude zde možno nejen shlédnout 
ukázky práce řemeslníků z Proseče a okolí, 
ale i některé jejich produkty zakoupit. 
Děti, které navštíví den řemesel, budou 
mít možnost vlasnoručně si omalovat 
dřevěnou figurku v rámci výtvarného pro-
gramu známého tvůrce tradičních sou-
stružených krounských hraček Zdeňka 
Bukáčka. Jako doprovodný program pro-
běhne na náměstí ukázka dovedností pro-
sečských skautů. 

Všichni jsou srdečně zváni.

Proseč Terézy Novákové
Osvětová beseda Proseč ve spolupráci 

s obcí Proseč pořádá letos �9. ročník lite-
rárání soutěže Proseč Terézy Novákové 
2009. Společné setkání, slavnostní vyhod-
nocení výsledků soutěže a předání ocenění 
proběhne v sobotu �9. září 2009 v �5.30 
hod v místní sokolovně. Součástí této akce 
bude i přednes ukázek a vystoupení pěvec-
kého sboru.

Zveme všechny k divácké účasti.
27. září 2009 - DEN ŘEMESEL V PROSEČI
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Z historie Martinic 6. část
(pokračování historie, místní části Pro-

seče)
6.července 1936 se konala vzpomín-

ková oslava Husova, pálena byla hranice 
na pozemku Ant. Lukeše čp2, zpívány 
byly náboženské písně. Tato oslava měla 
náboženský ráz. 6 července byli někteří 
zdejší evangelíci účastni při odevzdání 
nově postaveného kostela v Poličce. 
Poměry hospodářské v tomto roce pro 
nepřízeň počasí byly špatné. Bylo jen 
málo hospodářů šťastných, kteří sklidili 
suché obilí. Výmlat obilí hospodáři odbý-
vali sami, jen někde vymláceli motorovou 
silou strojními  mlátičkami Josef Krčil 
čp. 4 a Kosina z Boru. Ovoce v tomto 
roce bylo velice málo i hub v lesích bylo 
poskrovnu.  

Dne 14. září 1936 zemřel náš první pre-
zident T.G. Masaryk. V den pohřbu 21. 
září k jeho upomínce se zdejší lid zdržel 
práce a dne 10. října byl odbýván smu-
teční projev na škole. 

Dne 26. prosince 1936 náhle zemřel 
takřka v hostinci na Horničce náš obvodní 
lékař Mudr. Josef Kubík. 

25. ledna 1938 na 26. ledna večer o 7 
hodině bylo velké překvapení lidu. v celé 

Bohdan Kadlec /1856-1901/
Narodil se v Proseči �2. ledna �856. Stu-

doval ve Vysokém Mýtě, později studium 
odložil a věnoval se sklářství. Vyučil se na 
Posekanci, kde pracoval jako tavič. Později 
přešel do skláren v Lenoře, Chlumu u Tábora 
a v Harrachově. 

V Harrachově začal jako pecmistr, ale 
vypracoval se až na místo ředitele. Pozvedl 
úroveň výroby v huti a otevřel ji světu. 

Buďme ohleduplní!
dokončení ze str. �
Na  tuto problematiku  pamatuje         

i  Občanský  zákoník,  který  ve  svém  
§  127  zakazuje  nad  míru  přimě-
řenou  obtěžovat  sousedy  hlukem  
(tím  může  být  i  silně  reprodukovaná  
hudba),  prachem,  kouřem,  popílkem,  
parami,  pachy,  pevnými i tekutými 
odpady, světlem,  zastíněním  a  vib-
racemi.   Za  nedodržování  platných  
ustanovení   lze  ukládat  i  sankce.

Na druhou  stranu  nelze  vše  zákazat  
absolutně,  ale je nutné  dodržet  přija-
telnou  míru  popisovaného  obtěžo-
vání  okolí.

Na  příklad  zakázat sečení  trávy  
motorovou  sekačkou  jenom  proto,  že  
je  hlučná,  je nesmysl.  Ale  je   nutno  
respektovat  dané okolní,  své  sousedy  
a   zmíněné  sečení trávy  motorovou  
sekačkou,  řezání  dřeva  motorovou či  
okružní pilou, případně  jiné  hlučné  
činnosti,  neprovádět  v  časných  ran-
ních,  nebo  pozdních  večerních  hodi-
nách.   A  lidově  řečeno,  pokud  nejde  
o  život,  tak  už   takovouto  a  podob-
nou  činnost  neprovádět  v neděli  či  
ve  svátek.

Buďme  tedy   ohleduplni  k život-
nímu  prostředí  a  svému  okolí                    
a  mějme  na  paměti,  že  naše  počí-
nání  může někomu  třeba  oprávněně  
vadit. 

                                     Obecní  úřadsklárna v Lenoře

Libor Krčil

Vážení čtenáři, v minulém díle his-
torie Martinic bylo chybně uvedeno 
jméno pana Ant. Trkala (... „Dne 7. 
ledna �936 se usneslo obecní zastupi-
telstvo jmenovati čestným občanem obce 
Martinice p. Ant. Tukala, ředitele měšť. 
školy v.v. v Brně za darovanou a jím 
sepsanou obecní kroniku.“...). Chyba 
vznikla při přepisu článku z ručně 
napsané předlohy p. Libora Krčila do 
počítače. Redakce se omlouvá.

Evropě byla severní záře, která se obje-
vila ve třech přestávkách a poslední byla 
kolem půl noci. Celá severní strana byla 
půl oblohy v krvavé záři, zdola světlá do 
zelena s jízlivými jazyky žlutobílými. Ve 
Francii bylo tak jasno, že se mohlo čísti,

22. září 1938 byla vyhlášena mobilizace 
mužů do 40 roků a odešli 2 záložníci - 
Blahoslav Halva a Jaroslav Zezula. 

15. března 1939 končí samostatnost 
ČSR a nastupuje  v život Protektorát 
Čechy a Moravy. Prezidentem je Emil 
Hácha a je ustaven celek Národní sou-
ručenství. 29. května je svolána schůze 
občanů ohledně stavby silnice přes naší 
obce. Ze 40 přítomných hlasovalo pro 
stavbu 19, proti 1, nehlasovalo 20. Už 15. 

Udržoval obchodní styky s Německem, 
Ruskem, Itálií, Rakouskem, dojížděl do Lon-
dýna a Paříže, odkud přivážel nové vzory 
a nové výrobní směry. Nových poznatků 
využíval při výrobě a výzdobě svého skla. 
Sám navrhoval a kreslil vzory. Zváště cenný 
je jeho přínos v secesním směru. V Harra-
chově působil �8 let a dovedl sklárnu na svě-
tovou úroveň.

OSOBNOSTI PROSEČSKA
Pokud jste vlastníky dobové fotogra-

fie či jiného předmětu, který by se mohl            
k této osobnosi či době vztahovat a budete 
ochotni nám tento předmět zapůjčit nebo 
věnovat, pomůžete nám tak „opticky“ 
doplnit texty a přiblížit tu či onu osobnost 
návštěvníkům prosečského muzea.

června se dostavila komise od zemského 
výboru a ing. Martina z Rané, který měl 
stavbu provádět. 

Dne 1. září 1939 začala válka Velko-
německé Říše s Polskem a dne 5. září již 
bojovali po boku Německa proti Polsku 
Slováci. Dle nařízeni dne 9. září byl vyvě-
šen říšský prapor na zdejší škole na oslavu 
vstupu říšského vojska do Varšavy. Od 24. 
září začalo vydávání potravinových lístků 
na obecním úřadě a lístků na mýdlo. Tyto 
lístky byly vydávány vždy na jeden měsíc. 
Na oslavu dobytí Varšavy bylo nařízeno 
od 2. do 10. října zvonit 1 hodinu denně 
ve 12 hodin počínaje a měli být vyvěšeny 
prapory říšské vpravo, protektorátní vlevo. 
27. října bylo nařízeno přísně zatemňo-
vání orientační tabule obcí z nařízení 
úřadů byly přebarvovány na bělo s čer-
nými písmeny, předně německé, potom 
české. V obci je založeno Mladé  národní 
souručenství jehož náčelníkem byl Stani-
slav Menc.



  Prosečský zpravodaj 8/2009  str. 3 www.prosec.cz

Jarní koncert
Je sobota – a zase jako každá jiná. 

Zvláštní je tím, že je posledním májovým 
dnem. Byla to i ta sobota, která po dešti-
vých dnech, přinesla pěkné počasí. V tuto 
sobotu se konal v kostele sv. Mikuláše 
Jarní koncert pěveckého souboru DUHA 
– Proseč. Už název souboru ujišťuje přá-
tele lidových a národních písní, že se rád 
schází s milovníky zpěvu lásky, radosti 
– že rád zpívá. Složení souboru je ženské. 
To naše maminky od malých dětí, babičky 
i mládí, rádi se sejdou a nacvičují zpěvy 
za řízení sbormistryně Pavlovičové. Sbor 
zpívá sborově-sólové hlasy vynikají čis-
tým hlasem. Doprovod flétna, varhánky i 
housle podtrhují prozpěvování. Chrámem 
se rozlévá radost a nadšení. U mnohých 
přítomných posluchačů koncertu, je vidět 
i slyšet tiché společné zpívání. Program je 
bohatý a čas neúprosně běží jako o závod. 
Najednou je vší kráse zpěvu konec.

Nikdo z přítomných nechce odcházet – 
vytleskává se a prosí o další zpěvy. Pohoda 
radost je čitelná ve tvářích a rozlévá se 
jako jarní vánek. Zatím, co se konal kon-
cert, samou radostí nad pěkným vystou-
pením, sv. Petr dokázal odehnat mraky, 
aby nepršelo. On je totiž s pěveckým sbo-
rem v dobrém přátelství. 
On taky rád zpívá!

Přátelé, díky! Je krásné 
s Vámi prožít sobotní 
odpoledne, zazpívat si. 
O to je horší se s Vámi 
rozloučit. Těšíme se na 
příští setkání, které bude 
jistě plné květů písní 
lásky. Díky!

Jen ještě malý vzkaz 
těm, kteří věděli, kteří 
byli pozvaní a nepřišli. 
Je dobré pozvání při-
jmout. Podpořit dob-

rou věc svojí účastí. Škoda, že jste přišli o 
krásné chvíle, které ladí srdci.

Dobrovolné vstupné, bylo předáno otci 
Zdeňkovi Machovi na opravy místní farní 
budovy.

                Marie Soukalová, Podměstí
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V sobotu 12. září 2009 
se koná 

u příležitosti oslav výročí  100 let od založení 


ORELSKÝORELSKÝORELSKÝORELSKÝPLESPLESPLESPLES


Kde:  SokolovnaProseč
                          

Začátek:20hodin


Vstupné:80Kč
                   

Ktanciaposlechuhraje:MIX
Občerstveníabohatátombolazajištěna
Vstupvespolečenskémoblečení

Rezervacemísteneknatel:723468588

Kurz německého jazyka
Obec Proseč bude pořádat od měsíce října 

v prostorách obecní knihovny kurz němec-
kého jazyka pro mírně pokročilé. Přesný 
termín a cena kurzu bude upřesněna podle 
počtu zájemců. Získat další informace a 
přihlásit se můžete v obecní knihovně nebo 
na email.adrese: knihovna.prosec@unet.cz 
(příp. tel. 737 702 843).


